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* Le recensement contient :
✓ Par espèce et par production,

-  l’effectif des animaux reproducteurs de plus de 6 mois et présents sur l’exploitation au 1er janvier de l’année N+1,
-  le nombre d’animaux nés sur l’exploitation au cours de l’année de recensement N,

✓ Par espèce,
- le nombre d’animaux introduits sur l’exploitation au cours de l’année N pour être engraissés.

 Effectifs au 01/01/2024  pages 3 à 6
Les effectifs (exploitations et animaux) présentés ici ont été établis à partir des données de recensement* collectées en 2024.
Ils permettent de mettre en perspective les cartes d’utilisation des repères (pages 9 à 16).

 

 Synthèse des commandes 2023  pages 7 à 11
Statistiques des matériels utilisés par espèce, par format, par type de commande, par fabricant…

 

 Cartes des types de repères utilisés en 2023 pages 13 à 16
Formats de repère, tailles utilisées, fabricants, profils de commande…
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Les données sont issues d’extractions de la BDNI fournie par SPIE (janvier et mai 2024).
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Elevages ovins et caprins
ayant déclaré un recensement en 2024 (effectifs au 01/01/2024)

Exploitations Reproducteurs

Sans reproducteurs 1 757 2 % 0 0%

Avec reproducteurs 78 248 98 % 6 353 996 100%

- de 10 repros 38 484 49 % 178 579 3 %

10 repros et + 39 764 51 % 6 175 417 97 %

- de 50 repros 55 676 71 % 562 848 9 %

50 repros et + 22 572 29 % 5 791 148 91 %

- de 200 repros 67 830 87 % 1 808 711 28 %

200 repros et + 10 418 13 % 4 545 285 72 %

80 005 exploitations

6 353 996 reproducteurs ovins et caprins

Troupeaux ovins 56 468 71 % 4 560 595 72 %

Troupeaux caprins 14 169 18 % 957 564 15 %

Troupeaux mixtes 9 368 12 % 835 837 13 %

TOTAL 80 005 100 % 6 353 996 100 %

Source  : BDNI/SPIE – Mai 2024
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65 836 exploitations détenant des ovins

5 196 664 reproducteurs ovins

* :  ne détenant que des ovins
** : détenant des ovins et des caprins Source  : BDNI/SPIE – Mai 2024

Exploitations Reproducteurs ovins

Sans reproducteurs 1 661 3 % 0 0 %

Avec reproducteurs 64 175 97 % 5 196 664 100 %

- de 10 repros 29 640 46 % 132 681 3 %

10 repros et + 34 535 54 % 5 063 983 97 %

- de 50 repros 45 896 72 % 464 073 9 %

50 repros et + 18 279 28 % 4 732 591 91 %

- de 200 repros 55 644 87 % 1 462 769 28 %

200 repros et + 8 531 13 % 3 733 895 72 %

Troupeaux ovins* 56 468 86 % 4 560 595 88 %

Troupeaux mixtes** 9 368 14 % 639 069 12 %

TOTAL 65 836 100 % 5 196 664 100 %

Elevages ovins
ayant déclaré un recensement en 2024 (effectifs au 01/01/2024)
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Exploitations
Reproducteurs 

caprins

Sans reproducteurs 1 195 1 % 0 0 %

Avec reproducteurs 22 342 99 % 1 157 332 100 %

- de 10 repros 13 858 62 % 46 241 4 %

10 repros et + 8 484 38 % 1 111 091 96 %

- de 50 repros 17 865 80 % 139 624 12 %

50 repros et + 4 477 20 % 1 017 708 88 %

- de 200 repros 20 542 92 % 406 292 35 %

200 repros et + 1 800 8 % 751 040 65 %

Troupeaux caprins * 14 169 60 % 957 564 83 %

Troupeaux mixtes** 9 368 40 % 199 768 17 %

TOTAL 23 537 100 % 1 157 332 100 %

23 537 exploitations détenant des caprins

1 157 332 reproducteurs caprins

Source  : BDNI/SPIE – Mai 2024* :  ne détenant que des caprins
** : détenant des ovins et des caprins

Elevages caprins
ayant déclaré un recensement en 2024 (effectifs au 01/01/2024)
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Petits détenteurs

37 706 « petits détenteurs »
156 664 animaux reproducteurs

Au 01/01/2024,
les petits détenteurs représentaient au niveau national :

- 47 % des exploitations ovines et/ou caprines enregistrées,

- 2,5 % du total des reproducteurs recensés.

La proportion de petits détenteurs par département varie de façon 
importante selon les régions.

- Maximums  =  Bretagne (80 %), Calvados, Mayenne (73%)…

- Minimums  =  Alpes de Haute Provence (15 %), Lozère (15 %), Corse (6 %)

Source  : BDNI/SPIE – Mai 2024

6Observatoire des repères d’identification – bilan des commandes 2023

Exploitations ayant déclaré MOINS de 10 reproducteurs ovins et/ou caprins ET ayant détenu MOINS de 30 animaux en 2023
(effectifs au 01/01/2024) 



Repères ovins et caprins 
Commandés en 2023*

940 000 repères temporaires et 10,7 millions de repères définitifs 

Repères CONVENTIONNELS Repères ÉLECTRONIQUES

DVC** Barrette Pendentif Bague Pat. Bague Pat. Barrette Bouton

I0 269

I1 859 793 4 911 32 024 881 410 5 038 143

I2 80 526 568 705 3 791 291 1 746 18 653 1 14 320

I3 316 27 165 481 105 588

I4 464 104 568 996 18 005 1 9 135

I5 140

Rebouclage 3 825 42 414 997 14 946 5 097 53 927

Total OC 940 319

578 221
13 %

3 997 602
87 %

3 739
0,08 %

51 604
0,8 %

886 990
14,4 %

5 221 382
84,8 %

4 579 562 (100 %) 6 159 976 (100 %)

10 739 538
(*) : par l’ensemble des élevages ovins et/ou caprins de France (ayant envoyé ou non un recensement), DOM compris

(**) DVC = repères à Durée de Vie Courte (repères temporaires pour chevreaux)
Source  : BDNI/SPIE – janv. 2024
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Elevages OVINS
(hors mixtes)

56 468 exploitations **

4 560 595 reproducteurs

Elevages

MIXTES
9 368 exploitations **

639 069 reproducteurs

I0

I1 107 988 1 171 6 413 104 675 566 023

I2 9 461 68 097 421 324 344 2 725 3 706

I3 7 2 475 7 11 021

I4 9 10 980 25 1 270 4 1 132

I5

Rebouclage 1 198 5 666 109 1 830 1 246 7 080

Total Mixtes 117 449 70 482
14 %

446 858
86 %

478
0,07  %

5 825
1 %

105 928
15 %

588 962
84 %

Repères CONVENTIONNELS Repères ÉLECTRONIQUES

DVC* Barrette Pendentif Bague Pat. Bague Pat. Barrette Bouton

I0 269

I1 747 048 4 308 879

I2 473 292 3 211 805

Rebouclage 1 574 26 612 2 932 33 349

Total Ovins 474 866
13  %

3 238 417
87 % 

749 980
15 %

4 342 497
85 %

(*) DVC : repères à Durée 
de Vie Courte (chevreaux)

Repères ovins
Commandés en 2023 par l’ensemble des exploitations détenant des ovins

Source  : BDNI/SPIE – janv. 2024

(**) : exploitations ayant 
envoyé un recensement 
en 2024. Elles 
représentent 94 % des 
commandes annuelles de 
repères ovins et caprins 
figurant ci-dessus.
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Estimation du double bouclage Nb Dept 

40 à 50 % des agneaux 14

50 à 66 % des agneaux 23

66 à 85 % des agneaux 35

85 à 100 % des agneaux 26

Le double bouclage des agneaux n’est pas une obligation réglementaire. Par 
simplicité, il est préconisé dans certaines zones. 

La proportion de boucles I2 renseigne sur les modalités de bouclage pratiquées.
Au-delà de 50 %, le taux de I2 indique que le double bouclage des agneaux est 
majoritaire.

Proche de 100 %, la commande I1-I2 simultanée est la principale (sinon 
l’unique) modalité de commande à l’échelle du département.

I1 = électronique I2 = conventionnelle

double 
bouclage I1-I2

simple 
bouclage I1

Repères ovins
Estimation du taux de double-bouclage des agneaux

NB : Estimation réalisée sur la population des élevages ovins « stricts » 
ayant déclaré un recensement en 2024, soit 56 468 exploitations.

Source  : BDNI/SPIE – janv. 2024
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Elevages CAPRINS
(hors mixtes)*

14 169 exploitations***

(957 564 reproducteurs)

Repères CONVENTIONNELS Repères ÉLECTRONIQUES

DVC** Barrette Pendentif Bague Pat. Bague Pat. Barrette Bouton

I0

I1 751 805 3 740 25 611 29 687 163 241

I2 71 065 27 316 158 162 1 402 15 928 1 10 614

I3 309 24 690 474 94 567

I4 455 93 588 971 16 735 1 8 003

I5 140

Rebouclage 1 053 10 136 888 13 116 919 13 498

TOTAL 822 870

32 873
9 %

312 327
90 %

3 261
1 %

45 779
13 %

31 082
8 %

289 923
79 %

348 461
100 %

366 784
100 %

(*) : élevages caprins ne détenant pas d’ovins, (**) DVC : repères à Durée de Vie Courte (chevreaux) 
(***) : ayant déclaré un recensement en 2024

Repères caprins 
Commandés en 2023 par les exploitations caprines (hors mixtes ovines-caprines)

Source  : BDNI/SPIE – janv. 2024
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Source  : BDNI/SPIE – janv. 2024

Quantités commandées
par zone EdE

Quantités commandées
par département

6,1 millions de repères électroniques

4,6 millions de repères conventionnels

Marques auriculaires
Commandées en 2023 (hors repères à Durée de Vie Courte - chevreaux)
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Type Allflex Datamars France Tag 
(Reyflex)

TOTAL

Conventionnelles 3 130 242 1 038 283 407 298 4 575 823

RFID 3 991 583 1 565 296 551 493 6 108 372

TOTAL 7 121 825
67%

2 603 579
24%

958 791
9%

10 684 195

Marques auriculaires
Commandées en 2023 – Détail par fabricant (1/2)
Tous formats confondus hors repères à Durée de Vie Courte (chevreaux)
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Source  : BDNI/SPIE – janv. 2024



Type Allflex Datamars France Tag 
(Reyflex)

TOTAL

Conventionnelles 3 130 242 1 038 283 407 298 4 575 823

RFID 3 991 583 1 565 296 551 493 6 108 372

TOTAL 7 121 825
67%

2 603 579
24%

958 791
9%

10 684 195

Source  : BDNI/SPIE – janv. 2024
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Marques auriculaires
Commandées en 2023 – Détail par fabricant (1/2)
Tous formats confondus hors repères à Durée de Vie Courte (chevreaux)



Hauteur h Conv. RFID TOTAL

35 mm 12 976 15 995 28 971 0,3 %

40 mm 1 205 262 1 714 597 2 919 859 31,7 %

45 mm 2 731 901 3 489 183 6 221 084 67,5 %

> 59 mm 47 463 1 607 49 070 0,5 %

TOTAL 3 997 602 5 221 382 9 218 984

La carte ci-contre illustre la hauteur la plus utilisée dans le département. La 
grande majorité des départements utilise une seule hauteur de pendentif.

Le département 79 a utilisé 2 hauteurs en proportions importantes en 
2023, 40 mm en caprins (47 %) et 45 mm en ovins (53%).

35 mm : seul le département 31 a commandé ce type de repères en 2023.

> 59 mm : Les repères de très grandes tailles sont des repères 
conventionnels majoritairement commandés en I2. 86 % sont utilisés en 
brebis laitières dans l’Aveyron et en Lozère. Pour autant, ils ne 
représentent que 4 % des repères conventionnels utilisés dans ces zones.

Marques auriculaires
Hauteur des pendentifs commandés en 2023

Source  : BDNI/SPIE – janv. 2024
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47 % des barrettes (près de 700 000 repères) sont utilisées dans le département des 
Pyrénées Atlantiques, notamment pour les agneaux issus des troupeaux laitiers dont 
la majorité est exportée vers l’Espagne. Pour quitter le territoire national, ces 
animaux doivent porter deux marques auriculaires.

Par ailleurs, les barrettes à 2 éléments sont très peu utilisées. En 2023, elles 
représentent moins de 1% des barrettes commandées.

Fabricant

Modèles à
1 élément

Modèles à 
2 éléments Total

Conv. RFID Conv. RFID

Allflex-Chevillot 23 853 42 764 12 105 1 700 80 422

Datamars 542 263 842 526 1 384 789

TOTAL
566 116 885 290 12 105 1 700

1 465 211
1 451 406     99% 13 805    1%

Nb exploit. 5 104 5 756 356 95

Moy. / exploit. 110 153 34 18

Marques auriculaires 
Format BARRETTE
(hors repères à durée de vie courte) commandées en 2023

Source  : BDNI/SPIE – janv. 2024
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Les Deux-Sèvres, 1er département utilisateur de bagues RFID, 
représente 21 % du marché et 10 % des utilisateurs à l’échelle 
nationale.

12 départements représentent 75 % du marché et 55 % des 
utilisateurs (79, 12, 49, 46, 26, 36, 69, 42, 07, 53, 69, 85, 71).

3 739 bagues conventionnelles ont été commandées en 2023 par 
167 exploitations.

Modèle (Fabricant) Nb Bagues

Capritag (Allflex) 3 671

Data bague (Datamars) 316

Patuflex (Reyflex) 47 617

TOTAL 51 604

Bagues de Paturon RFID
Commandées en 2023

Source  : BDNI/SPIE – janv. 2024

1 299 élevages utilisateurs de bagues RFID
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Plus d’infos sur :
 

https://idele.fr/identification-tracabilite/dossiers-et-publications

https://idele.fr/identification-tracabilite/dossiers-et-publications
https://idele.fr/identification-tracabilite/dossiers-et-publications
https://idele.fr/identification-tracabilite/dossiers-et-publications
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